

Số: 04/KH-MTTQ-BTT

Quận 5, ngày 18 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Vận động thanh niên tham gia thi hành nghĩa vụ quân sự năm 2024

Thực hiện Chương trình phối hợp hành động năm 2024 của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5;

Để đảm bảo thực hiện tốt công tác đăng ký nghĩa vụ quân sự, tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024. Đồng thời, tổ chức vận động chăm lo cho thanh niên trúng tuyển nghĩa vụ quân sự thường trực năm 2024. Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Quận 5 xây dựng kế hoạch vận động thanh niên tham gia thi hành nghĩa vụ quân sự năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền Luật Nghĩa vụ Quân sự (NVQS), Luật Công an nhân dân (CAND), qua đó giáo dục đội ngũ thanh niên hiểu biết đầy đủ về luật, nhận thức sâu sắc truyền thống vẻ vang của dân tộc, của địa phương; nâng cao ý thức trách nhiệm, quyền lợi và nghĩa vụ của công dân đối với nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Nhằm thể hiện quan tâm, động viên kịp thời của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc quận, tạo khí thế hăng hái cho thanh niên lên đường nhập ngũ, phát huy niềm tự hào dân tộc và truyền thống vẻ vang của Quân đội nhân dân Việt Nam.

- Công tác chăm lo đảm bảo đúng đối tượng, thăm hỏi ân cần, chu đáo, hiệu quả.

- Tuyển chọn những công dân đủ phẩm chất chính trị, văn hóa, sức khỏe... làm nhiệm vụ phục vụ tại ngũ trong Quân đội Nhân dân theo luật định và tạo nguồn cán bộ cơ sở sau khi xuất ngũ trở về địa phương.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác vận động thanh niên tham gia thi hành nghĩa vụ quân sự:

- Phối hợp cùng các Ban ngành đoàn thể tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục, phổ biến pháp luật trong thời gian tổ chức khám sức khỏe và khi kết thúc nhiệm vụ tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024.

- MTTQ phường hướng dẫn Ban công tác mặt trận các khu phố phối hợp cùng các đoàn thể tại khu phố, tổ dân phố đến từng gia đình có con em chuẩn bị khám sức khỏe và nhập ngũ... để tuyên truyền, vận động gia đình và thanh niên chấp hành tốt lệnh gọi; Đồng thời nắm chắc tình hình diễn biến về tư tưởng của thanh niên và nhân dân để có phản ánh kịp thời về Hội đồng NVQS Phường để có hướng giải quyết kịp thời.

2. Công tác chăm lo cho thanh niên trúng tuyển nghĩa vụ quân sự thường trực năm 2024:

MTTQ phường theo dõi, giúp đỡ những gia đình có con em thi hành NVQS có hoàn cảnh khó khăn; kịp thời đề xuất với cấp ủy, chính quyền chăm lo tốt cho các gia đình có hoàn cảnh khó khăn để động viên gia đình và công dân hoàn thành tốt nghĩa vụ quân sự. Tham gia với các ngành trong công tác vận động thanh niên tình nguyện phục vụ lâu dài trong quân đội.

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Quận 5:

1.1. Bộ phận Phong trào:

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch trình Ban Thường trực.
- Triển khai đến MTTQ 14 phường thực hiện công tác vận động thanh niên tham gia thi hành nghĩa vụ quân sự năm 2024 và vận động chăm lo cho thanh niên trúng tuyển nghĩa vụ quân sự thường trực tại địa phương.
- Tổng hợp báo cáo kết quả vận động và chăm lo từ 14 phường.

1.2. Bộ phận Tuyên giáo:

Thực hiện tuyên truyền trên Fanpage Mặt trận Quận 5 – TP. Hồ Chí Minh.

2. Đề nghị Ban Chỉ huy Quân sự Quận 5:

- Chỉ đạo Ban Chỉ huy Quân sự 14 phường phối hợp cùng Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc phường tham mưu lãnh đạo Đảng ủy – UBND phường đến thăm hỏi, động viên và tặng quà, trao sổ tiết kiệm cho các thanh niên trúng tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2024.

3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 14 phường:

- Tuyên truyền rộng khắp về Luật Nghĩa vụ quân sự, Luật Công an nhân dân nhằm nâng cao trách nhiệm của mọi công dân trong thực hiện nhiệm vụ xây dựng bảo vệ tổ quốc Việt Nam XHCN trong tình hình mới.

- Hướng dẫn Ban Công tác Mặt trận khu phố tích cực tham gia vận động và nắm bắt tình hình gia đình và thanh niên nhập ngũ kịp thời phản ánh về Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Quận để có hướng đề xuất, giải quyết.

- Phối hợp cùng các ban ngành tổ chức họp mặt, giao lưu các gia đình có con em trúng tuyển và thanh niên trúng tuyển để nắm bắt kịp thời tâm tư nguyện vọng và tạo điều kiện giúp đỡ thanh niên an tâm thi hành nghĩa vụ quân sự, yên tâm công tác trong thời gian phục vụ trong quân đội.

- Phối hợp, đề xuất hỗ trợ cho các gia đình của thanh niên nhập ngũ có hoàn cảnh khó khăn để thanh niên yên tâm thi hành nghĩa vụ quân sự.

- Mời Thường trực Đảng ủy - UBND phường tham dự cùng đoàn đến thăm hỏi các thanh niên trúng tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2024.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức vận động thanh niên tham gia thi hành nghĩa vụ quân sự năm 2024 của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5.

Nơi nhận:

- BTT. UBMTTQTP;
- VP, Ban PT UBMTTQTP;
- TT. QU - UBND quận;
- Ban Dân vận Quận ủy;
- BTT. UBMTTQ quận
- ĐU-UBND-BTT. UBMTTQ 14 phường;
- Lưu.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH



Trương Thị Kim Xuyên

